do r̄c.) Tertio p̄ causaz ibi. (Neq; in occasione r̄c.) Pro-
pter p̄mū dīc. Predicatio mea nō ē quasi hoībus placēs
s̄. finalr. p̄s. Dissipata sunt ossa eoz q̄ hoībus placent. Sal.
p̄mo. Si hoībus placēt xp̄i fuūs nō essem r̄c. Aliquando
tamē debēt yelle placere hoībus ppter gloriam dei vt p̄-
dicatio magis fructificet: sicut dicitur p̄c Lor. io°. Ego per
omnia omnibus placeo r̄c. S̄z deo r̄c. Prouer. 16. Omnes
vie hoīum patēt oculis eius r̄c. Huius autem signum ē q̄
nō adulatiōibus loquētes eis placētia. Esa. 30. Loquimi
ni nobis placētia: videte nobis errores r̄c. puer. 24. Non
lactes quēq; labys tuis r̄c. Et idē ostēdit p̄cām. Propter
duo enim alijs q̄rit hoībus placētia. s̄. vel propter bñficia:
vel ppter gliam. Doc aut̄ hic excludit: et p̄mo p̄mū dicēs.
Neq; fuūmus r̄c. q̄ nō solū adulatiōē deuitauimus: s̄z et
oēm occasionē avaricie. p̄c. Thi. 6. Existimantū quēstūm
ē pietatē r̄c. Jere. 6. A minori quippe vsq; ad maiorē oēs
avaricie studēt r̄c. Scđo scđz ibi. (Neq; querētes avobis
neq; ab alīs gliam) de doctrina cuīz haberem⁹ vñ posse-
mus gliari et accipe: imo oneri eē: q̄r debebāt ei gliam et su-
stētationē. Et vocat onus q̄r puerse eis p̄dicātes vltro mo-
dū hec ab eis querebāt. Esa. 3. Ulos enī depasti eis vineā
meā: et rapina pauperis in domo yestra r̄c.
C Deinde cū dicit. (S̄z facti sumus r̄c.) manifestat hec duo
et p̄mo q̄ nō querit humana gliaz. Scđo q̄ nec occasione
avaricie ibi. (Memores enī eis r̄c.) Circa p̄mū duo facit.
q̄ p̄mo ostēdit suā humilitatē. Scđo sub sollicitudine ostēdit
suā sollicitudinē ibi. (Lāq̄z si nutrix r̄c.) Ponit ḡ p̄mū di-
cēs q̄ facti sūt parvuli r̄c. i. humiles. Ecc. 1. 3z. Rectorē te
posuerūt noli extollī: esto in illis quasi vñ ex ip̄sis r̄c. Qđ
ostēdit in sollicitudine dices. tāq̄z si nutrix q̄. i. cōdescēdit in-
fanti balbutiēdo ei loquētū puer log discat et in gestibus
ei etiā cōdescēdit. p̄c. Lor. 9. Oibus oīa factns sum. p̄c. Lor.
3. Lāq̄z pūilis i xp̄o lac vob̄ potū ddi nō esca r̄c. Etīā aias.
Jo. 10. Bon⁹ pastor aiaz suā dat, p ouibꝝ suis r̄c. Qm̄ charis
simi r̄c. z̄. Lorint. 1z. Ego autes libentissime impendam et
superimpendar ego ip̄se p̄ aiabꝝ yestrīs: licet plus vos di-
ligens minus diligar.
C Deinde cū dicit. (Memores enī eis r̄c.) ostēdit scđz
dicēs. Itē neq; p occasione avaricie: q̄r nibila vobis sum-
p̄sim⁹ s̄z de labore: q̄r laboris r̄c. Et alīg laborat q̄dez: s̄z ex-
solatio: s̄z nos nō s̄z cū labore. Jō dicit laboris nr̄i. Nec p̄p
exercitationē corporis: s̄z cū fatigatiōe. Unī dicit. Et fatiga-
tiōis. Alīg et laborat de die nos de nocte. Per h. n. voluit
arcere pseuso q̄ nimis accipiebāt: et ppter ociosos iter eos
p̄c. Lor. 4. Laboramus opantes manibus nr̄is.
C Deinde cū dīc. (Ulos enī eis r̄c.) Ponit puritatē sue cō-
uerlatiōis: et p̄mo quomō sancta quo ad vitam. Scđo quō
sollicita quo ad doctrinam ibi. (Qualiter vñūqueq; r̄c.)
Dicit ergo. Scitis quoniā sancte. i. pure. Len. ii. 7. 19. San-
cti estote q̄r ego sanctus sum. Iuste quo ad p̄mū. Tit. 2z.
Sobrie et iuste et pie viuāmus in hoc seculo r̄c. Sine q̄rela
nobis credidistis. i. ex quo credidistis nihil agentes: vnde
quis possit scādalicāre vñūqueq; vestrū singulariter. No-
ta q̄ singularis p̄dicatio quādoꝝ multū valet. **C** Tanq̄z
pater. p̄c. Lor. 4. In xp̄o iesi p̄ euāgeliū ego vos genui.
C Deprecātes. Philemo. Multā fiduciā habēs in xp̄o
iesu ip̄erādi tibi. qđ ad rē ptinet: ppter charitatem magis
obsecro. Et cōsolationē p̄ verba lenia. Lōtra qđ dīc. Ezech.
34. Cum austētate imperabatis eis et cuīz potētia r̄c. Esa.
6. Ut cōsolarer omnes lugētes et ponerē cōsolationē lugē-
tibꝝ syon r̄c. Et qđ p̄dicasti. Ut digne. i. vt yestra conuersa-
tio esset talis qualis decet ministros christi. Col. p̄mo. Am-
bulētis digne deo per omnia placētia r̄c. Deo qui vos r̄c.
Sap. 6. Concupiscentia itaq; sapiētie deducet ad regnū
perpetuum. **C** Lectio. **IL**

Ad thessalonicenses I.

Tdeo et nos gratias agimus deo sine intermissione: quoniam cum accepistis a nobis verbum auditus dei: accepistis illud non ut verbum hominum: sed sicut est vere verbum dei: quod operatur in vobis qui credidistis. Eos enim imitatores facti estis fratres ecclesiastici dei que sunt in iudea in christo iesu: quia eadē passi estis et vos a contribulibus vestris sicut et ipsi a iudeis: qui et dominum occiderunt iesum et prophetas: et nos persecuti sunt: et deo non placet: et omnibus hominibus aduersantur: peribentes nos gentibus loqui ut salvi fiat ut implicant peccata sua semper. Peruenit enim ira dei super illos usque in finem. Nos autem fratres desolati a vobis ad tempus hore: aspectu non corde abundantius festinaimus faciem viam videre cum multo desiderio quotidianam voluimus venire ad vos ego quidem paulus et semel et iterum: sed impediuit nos satanas. Que enim nostra spes aut gaudium aut corona glorie? Nonne vos ante dominum nostrum iesum christum in aduentu eius: Eos enim estis gloria nostra et gaudium.

CSupradictum apostolus qualis fuit ad eos introitus suus: hic ostendit qualis fuit eorum conuersio. Et circa hoc duo facit: quod primo ostendit quod perfecte conuersi sunt per fidem firmam. Secundo quod fortiter persevererunt in tribulationibus ibi. (Eos enim regit.) Ponit ergo primo bona eorum per quibus gratias agit: et reddit rationem. Dicit ergo ideo: quod sollicite vobis predicauit sicut pro filiis: ideo de bonis vestris gratias ago: sicut pater de filiis. (Act. 10.) Maiores horum non habeo gloriam quod ut audiā filios meos in veritate ambulare. (Phil. 4.) Cum gratiarum actione. Sed de quo: Quoniam cum accepistis a nobis regit. Gratias debet agere predictor quia deo verbum eius in auditibus perficit. Et dicit verba auditus dei per nos. (Ps. 106.) Audiā quid loquatur in me domus deus regit. (Ro. 10.) Fides enim ex auditu: auditus autem per verbū christi regit. (Accepistis illud: et firmiter in corde tenuistis. Non ut verbum hominum: quod vanā verba hominis. (Lor. 13.) An experimentū queritis eius quod in me loquitur christus? (Pet. 1.) Non enim voluntate humana allata est aliquādō prophetia: sed spūscō inspirati locuti sunt sancti dei homines. Et quod gratias agitis: quod hoc ipsius quod credidistis deus in vobis opatus est. (Phil. 2.) Deus est qui operatur in vobis velle et perficere per bona voluntate. (Esa. 26.) Dia opera nostra operatus es in nobis domine.

CDeinde cum dicit. (Eos enim regit.) Ostendit quod fortiter persevererunt in tribulationibus. Et circa hoc duo facit: quod primo ponit tribulationes eorum in quibus sterterunt. Secundo quod remedium propositum adhibere ibi. (Eos autem regit.) Inter primum dividit in duas. quod primo commemorat eorum patientiam in adversis. Secundo reprehendit eos qui intulerunt aduersa ibi. (Qui christum regit.) Dicit ergo. Accepistis verbum non ut est hominum sed dei: quod expouisti vos per illo usque ad mortem. Per hoc enim quod homo moritur propter christum testificari per vobis fidei sunt proba dei. Et ideo martyres id est quod testes. (In iudea. Ibi enim fides christi primo est annūciata. Esa. 2.) De syon exhibet lex et probum domini de hierusalem. Ibi etiam primo persecutio fidei facta fuit. (Act. 8.) Facta est autem in illa die persecutio magna in ecclia que erat bethesolymis regit. (Heb. 10.) Rememoramini autem posticos dies in quibus illuminati magnū certamen sustinuerunt passionem regit.

Et isti siles passiones passi sunt. Et ideo dicit. Eadē passi a contribulibus vestris. i. ab infidelibus thessalonicensibus. (Mat. 10.) Inimici hominis domestici eius.

CDeinde cum dicit. (Qui et ipm̄ dñm regit.) Utuperat iudeos a quibus icerit persecutio. Et primo commemorat eorum culpam. Secundo ratione culpe ibi. (Ut impletum regit.) Circa primū tria facit. quod primo eorum culpam ponit in comparatione ad dei ministros. Secundo ad ipsum deum. Tertio ad totū genus humanū. Ministri dei sunt predicatori. Predicatio autem principaliter est christi: figurat et prophetis: executive ab apostolis. Lōtra hos tres insuperent iudei. Et primo dicit de christo ibi. (Qui et dominum regit.) (Mat. 21.) Hic est heres venite occidamus eum. Nec obstat si gentiles occiderunt eum: quod ipsi suis vocibus perierunt eum occidi a pilato. (Jere. 12.) Facta est hereditas mea mihi quod leo in silva dedit contra me vocem regit. Secundo dicit de prophetis ibi. (Et prophetas.) (Act. 7.) Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri et occiderunt eos qui pronunciabant de aduentu iusti cuius vos nunc predictores et homicide fuistis. Tertio dicit de apostolis. Et nos. scilicet apostoli. (Mat. 10.) Tradet vos in conciliis regit. Secundo ponit culpam in comparatione ad deum ibi. (Deo non placet) licet crederet in hoc se obsequiū prestare deo. (Jo. 16.) Sed quod celum dei habet non solum secundum scientiam ideo deo non placet: quod non faciunt rectam fidem. Et sine fide impossibile est placere deo. (Heb. 2.) Esa. 5.) Iustus est furor domini in populo suo regit. Tertio ostendit eorum culpam in comparatione ad totū genus humānum cui dicit. Omnibus hominibus aduersantur. (Heb. 10.) Manus eius contra os regit. Aduersantur autem in hoc: quod prohibetur et impediat predicationem gentilium et conuersioem. (Act. 11.) Reprehenditur petrus quod iuit ad cornelium. (Act. 15.) Silius maior. scilicet populus indeorum turbat: quod filius minor. scilicet populus gentilium recipit a patre. (Esa. 45.) Ue qui dicit patri quod generas? Numen tuum. (ii.) Quis dedit ut ois populus prophetet. Romane autem huius culpe est ex divina permissione: quod vult et impluat peccata sua. Oium enim que sunt sine bona sunt mala est quodā certa mensura: quod nihil est infinitum. Et oium istorum mensura est in conscientia. Bonorum quod in eius preparacione. (Ephes. 4.) Quod vincit regit. Vindicat gratiam suam mensuram donationis Christi. Malorum vero in permissione. quod si alii sunt mali non tamē quantum volunt: sed quantum deus permittit. Et ideo tandem iuvat quantum pueri ad hoc quod deum permittit. (Mat. 22.) Implete mensuram primi vestrum regit. Et ideo dicit. Ut impletum regit. Deus enim dedit iudeis post passionem Christi spaciū penitentie per 40 annos nec conuersi sunt: sed addebat peccata peccatis. (Et ideo deo non plus permisit.) Unde dicit hic. Peruenit ira dei regit. 4. (Reg. 22.) Ira dei magna succedit est contra nos. quod non audierunt patres nostri verba libri huius regit. (Luc. 21.) Erit enim pressura magna super terram et ira populo huic regit. Et non credas quod hec ira sit per centum annos: sed usque ad finem mundi quam plenitudo gentium ita trauerit regit. (Luc. 19. et 21. et Matth. 13.) Non relinquet lapis super lapide quod non destruetur.

CDeinde cum dicit. (Nos autem regit.) Ostendit remedium quod eis proprieuit adhibere. scilicet personaliter ire ad eos. Et circa haec duo facit. quod primo ponit propositum sue visitationis. Secundo ipedimentum ibi. (Sed ipedimentum regit.) Tertio cām quod volebat ire ibi. (Quod autem est regit.) Dicit ergo. Nos fratres desolati a vobis a quibus erant separati vel propter tribulationes vestras. ore. i. careres collo cutione. Et alpectu. i. careres visione. propter hec enim duo necessaria est amici pietatis: quod est consolativa: sed corde sumus presentes. p. cor. 5. Ego absens quod est corpus vestrum aut spiritus regit. Abiū dātius festinaimus faciem regit. Ut sic corde sic et corpore presentes esēt. (Ro. 15.) Lupitatem habēs veniēdī ad vos ex multis iā precedentibus annis regit. Festinaimus. dicit plurimū: quod scribit ex persona triū. scilicet Silvani et Thymothei. Ideo et voluimus omnes forte semel: sed ego paulus semel et iterum: id est bis proposui: sed impediuit nos satanas: id est procurauit impedimenta forte per aeris tempestates. (Apoc.

7. Iste sunt angeli qui tenent ventos.

Cede cū dicit. (Quae est enim.) Ostendit causam ppositi. pmo q̄tum ad futurum. Secundo q̄tum ad presens ibi. (Nos enī r̄c.) Dicit ergo. Desidero videre vos & gratias agō de bonis vestris quando venerit vnicuiq; scđm opera. Maxima enī est retributio predicatori ex his quos cōuertit ad gaudium: qz gaudium illorum est gaudium apostoli: qz bonum eoz est bonum apostoli. bonus enim effeetus reducitur in bonū cause. Aut corona glorie: qz pro certaminibus eoz: & iste qui induxit ad certandum coronabitur. dux enī qui induxit milites ad pugnam coronabitur. Ecc^a.30^o. Qui docet filium laudabīt in illo & in medio dominicōz in illo gloriaribz r̄c. Nec inq; spes que est: Nōne vos: Immo sic. In futuro ante dñm nostrū iesum xp̄m in aduentu eius: sed etiam in presenti vos estis apud omnes fideles gloria nostra. p̄c cor.9. Melius est mibi mori qz vt gliam meā quis evacuet r̄c. Et gaudiū quo letor de bonis vestris in presenti.

CAP.

III.

Propter quod nō sustinētes ampli⁹ placuit nobis remanere athenis solis & misimus thimotbeum fratres nostrum & ministrum dei in euāglio christi. ad confirmandos vos & exhortandos pro fide vestra. vt nemo moueat in tribulationibus istis. Ipsi enī scitis qz in hoc positi sumus. Nam & cum apud vos essemus. predicebamus vobis passuros nos tribulatiōes: sicut & factū est & scitis. Propferea & ego amplius nō sustinēs nisi ad cognoscēdum fidē vestraz. ne forte tentauerit vos is qui tentat: & inanis fiat labor noster. Hunc autem veniente Thimotbeo ad nos a vobis & annuncianti nobis fidem & charitatem vestraz: & quia memoriā nostri babetis bonaꝝ semper desiderātes nos videre sicut & nos quoq; vos: ideo consolati sumus fratres in vobis in omni necessitatē & tribulatiōe nostra per fidez vestram: quoniam nunc viuimus: si vos statis in domino. Quam enim gratiarum actionem possimus deo retribuere. p̄ vobis in omni gaudio quo gaudemus propter vos ante deum nostrum nocte ac die absidātius orātes vt videamus faciem vestraz & cōpleamus ea que desunt fidei vestre. Ipse autem deus & pater noster & dñs iesus xp̄s dirigat viam nostram ad vos. Elos aut dñs multiplacet & abundare faciat charitatem vestram in inuicem & in omnes: quēadmodū & nos in vobis ad confirmanda corda vestra sine quere la & sanctitate ante deum & patrem nostrum in aduētu domini nostri iesu christi cū oībus sanctis eius. Amen.